Информация об основных результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2015 -2016 годах и в истекшем периоде 2017 года на реализацию подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» муниципальных программ «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2015 - 2019 годы» и «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2017-2021 годы». 

В соответствии с пунктом 2.4 плана работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2017 год на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты города Протвино от 09.10.2017 № 96 проведена проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2015 -2016 годах и в истекшем периоде 2017 года на реализацию подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» муниципальных программ «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2015 - 2019 годы» и «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2017-2021 годы.

Объектами контрольного мероприятия являлись Администрация города Протвино (далее Администрация) и муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования городского округа Протвино» (далее МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино», учреждение).

Проверенный период с 01.01.2015 по декабрь 2017 года.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 25.12.2017 № 23, экземпляры которого вручены ВРИО руководителя Администрации города Протвино А.Е. Колотовкину и директору МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино» В.Г. Прокошевой. 
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на общую сумму 8 446,5 тыс. рублей, в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств – 210,0 тыс. рублей;

- ущерб муниципальному образованию в результате завышения расходов на оплату труда - 51,0 тыс. рублей;

- нарушения бюджетного законодательства и неэффективное использование бюджетных средств - 7 734,0 тыс. рублей;

- нарушения в отношении муниципальной собственности – 451,5 тыс. рублей.

 Объем проверенных средств – 81 002,0 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденного постановлением Администрации от 21.12.2011 № 931.
2. Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением, а именно:
- объемы субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» в течение срока его выполнения изменялись без соответствующего изменения объемов муниципального задания;
- нормативы затрат на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и содержание имущества для указанного учреждения на 2015, 2016 и 2017 годы несопоставимы по объемам финансового обеспечения и наименованиям работ;  

- Ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными образовательными учреждениями городского округа Протвино, утвержденный постановлением Администрации от 16.12.2015 № 898 в части муниципальных работ, фактически выполняемых МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» не соответствовал требованиям пункта 3.1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ;
- в нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ и пункта 2.1. Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденного постановлением Администрации от 08.11.2011 № 793 муниципальное задание на выполнение муниципальной работы «Осуществление содержания помещений, зданий муниципальных образовательных учреждений в надлежащем состоянии, обустройство прилегающей к ним территории», предусмотренной подпрограммой «Обеспечивающая подпрограмма» не выдавалось. При этом финансовое обеспечение указанной муниципальной работы в составе Подпрограммы осуществлялось в полном объеме за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания.

3. Нарушение порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности муниципальных программ, а именно:
- в нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, пункта 4.2 Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Протвино, утвержденного постановлением Администрации от 01.09.2014 № 765 (далее – Порядок № 765) оценка эффективности реализации досрочно завершенной подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» муниципальной программы «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2015 - 2019 годы» проведена не была;
- в нарушение пункта 2.1.3. Порядка № 765 в отношении подпрограммы IV «Обеспечивающая подпрограмма» планируемые результаты ее реализации с указанием количественных и/или качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач, по форме согласно приложению № 3 к указанному Порядку установлены не были;
- в нарушение пункта 2.1.4. Порядка № 765 методика расчета значений показателей эффективности реализации «Обеспечивающей подпрограммы» (наименование показателей, определение, единицы измерения, значения базовых показателей, статистические источники, периодичность представления) отсутствовала.

4. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» муниципальной программы «Развитие системы образования городского округа Протвино на 2015-2019 годы» и муниципальной программы «Развития системы образования городского округа Протвино на 2017-2021 годы» за весь период реализации в сумме 90 638,0 тыс. рублей (план) и в сумме 91 002,0 тыс. рублей (исполнение) утверждались и исполнялись без учета принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма» не отвечала программно-целевому принципу формирования бюджета городского округа Протвино, не могла использоваться как инструмент управления по результатам, не обеспечивала контроль достижения конечных результатов, не позволяла провести оценку влияния Подпрограммы на систему образования городского округа Протвино в целом.

5. Деятельность Консультационно-методического центра в составе МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» не регламентирована надлежащим образом. Документы о создании Консультационно-методического центра, определяющие его цели и задачи, устанавливающие порядок осуществления деятельности центра в составе МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» отсутствовали.

6. В нарушение статьи 144 Трудового Кодекса РФ в период с 11.01.2016 по 07.10.2016 должностные оклады (ставки) и коэффициенты, применяемые для исчисления должностных окладов ведущих специалистов МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» Положением о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования городского округа Протвино», утвержденным постановлением Администрации от 08.08.2012 № 631 (далее - Положение о системе оплаты труда № 631) установлены не были, начисление и выплата зарплаты осуществлялись при отсутствии утвержденных в установленном порядке размеров должностных окладов и коэффициентов, применяемых для исчисления должностных окладов указанной категории работников.

7. Должностные обязанности ведущих специалистов структурного подразделения «Консультационно-методический центр» МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» не связаны с выполнением муниципальных услуг (работ), предусмотренных муниципальным заданием для данного учреждения. 

8. Наряду с наделением централизованной бухгалтерии несвойственными ей функциями (консультационно-методический центр; содержание помещений, зданий муниципальных образовательных учреждений в надлежащем состоянии, обустройство прилегающей к ним территории и обеспечение сохранности имущества) МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино» не передано ведение бухгалтерского учета учреждений сферы дошкольного, дополнительного образования и молодежной политики городского округа Протвино, а именно МАДОУ детский сад № 11 «Капелька»,  МАУ ДОД «ДЮСШ № 2»,  МБОУ ДОД «СДЮШОР» до 28.06.2016, МАУ ДО «ДШИ», МАУ «ЦМИ», что не обеспечило в полной мере централизацию ведения бухгалтерского учета в образовательных учреждениях городского округа Протвино.

9. В нарушение пункта 4 Положения о системе оплаты труда № 631 коллективным договором МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино» (Положением об установлении доплат стимулирующего характера) неправомерно установлены виды единовременных премий, не зависящие от результатов работы (в связи с праздниками (женщинам к 8 Марта, мужчинам к 23 Февраля, профессиональными праздниками, за многолетний труд на предприятии, в связи с выходом на пенсию).

Всего в результате данного нарушения неэффективные расходы на выплату премий, не зависящих от результатов работы (в связи с праздниками 8 Марта и Днем бухгалтера) за проверяемый период составили общую сумму 310,2 тыс. рублей, в том числе страховые взносы в сумме 72,0 тыс. рублей.
10. Осуществлены необоснованные доначисления до минимального размера оплаты труда работникам МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино», месячный размер заработной платы которых превышал размер минимальной заработной платы (МРОТ) на территории Московской области в общей сумме 23,0 тыс. рублей, в том числе страховые взносы 5,3 тыс. рублей.
11. Количество штатных единиц МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» превышало достаточную (эффективную) численность на 0,5 единиц по ставке инженера, плановый фонд оплаты труда согласно штатного расписания за период 2015, 2016 и 2017 годов завышен на сумму 424,5 тыс. рублей.

12. Произведены начисление и выплата зарплаты за работу в праздничные (не рабочие) дни в двойном размере директору учреждения без согласования с работодателем в лице Администрации города Протвино в общей сумме 28,0 тыс. рублей, в том числе страховые взносы 6,5 тыс. рублей.

13. Нарушения при финансовом обеспечении мероприятия «Методическая работа» подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»:
- в нарушение абзаца четвертого пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденный постановлением Администрации города Протвино от 25.07.2012 № 590 не определял условия, при которых из бюджета города Протвино могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели;
- отсутствовал распорядительный акт Администрации о наделении Консультационно-методического центра (структурного подразделения МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино») полномочиями органа управления образованием по реализации основного мероприятия «Модернизация системы методического сопровождения деятельности образовательных организаций» подпрограммы;
- за счет мероприятий подпрограммы осуществлялись расходы на приобретение товаров, работ, услуг (транспортные услуги, канцелярские товары, наградная атрибутика, ценные подарки, цветы, конфеты), не относящиеся к методической работе, при отсутствии утвержденных норм расходования средств, утвержденного плана методической работы и критериев оценки его выполнения в общей сумме 2827,3 тыс. рублей;
- в нарушение пунктов 2 и 4 Порядка № 590 в рамках финансирования методической работы предоставлялись субсидии муниципальным учреждениям на иные цели «в связи с юбилеями учреждений» в общей сумме 35,0 тыс. рублей.

14. Не достигнут показатель результативности предоставления субсидии из бюджета Московской области в 2016 году по обеспечению доступом в сеть Интернет в общеобразовательные школы, расположенные в городских поселениях, со скоростями не менее 50 Мбит/с. Информация о данном нарушении направлена ГРБС в лице Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области.

15. В нарушение пункта 2.2.6. договора о предоставление в безвозмездное пользование недвижимого имущества от 01.07.2011 № 160 МБУ «ЦБ ОУ городского округа Протвино» не заключены отдельные договоры:

на эксплуатационное обслуживание имущества (охранные услуги, техническое обслуживание средств пожарной сигнализации и аналогичные услуги);

на предоставление коммунальных услуг (приобретение электрической энергии);

на компенсацию расходов балансодержателя (МБОУ «Лицей»), связанных с содержанием имущества (амортизационные отчисления, налоги).

Вышеуказанные расходы несет балансодержатель предоставляемого в безвозмездное пользование имущества МБОУ «Лицей», что влечет за собой неэффективное расходование средств местного бюджета со стороны балансодержателя МБОУ «Лицей».

16. В нарушение пункта 2.3. Порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Протвино, утвержденного постановлением Администрации от 24.03.2011 № 168 за учреждением не закреплено на праве оперативного управления особо ценное движимое имущество стоимостью 451,5 тыс. рублей в количестве 26 объектов основных средств.

17. В нарушение пункта 3.3. Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» для муниципальных автономных учреждений не был установлен (разработан) порядок открытия и ведения лицевых счетов. 

18. В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения при оформлении отношений между МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» и обслуживаемыми образовательными учреждениями:
- в нарушение пункта 15 (в) Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н право первой подписи первичных учетных и финансовых документов 13 образовательных муниципальных учреждений, неправомерно принадлежало представителям МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» - лицам, уполномоченным руководителем клиента (директором, заведующим) на ведение бухгалтерского учета.

- в нарушение пункта 3.3. Порядка открытия и ведения финансовым управлением лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета муниципального образования «Городской округ Протвино» по расходам, операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений, утвержденного постановлением Администрации от 28.06.2012 № 516  на карточках с образами подписей и оттиска печати вышеуказанных образовательных учреждений отсутствовали образцы оттиска печати данных учреждений и неправомерно проставлены оттиски печати МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино», уполномоченного на ведение бухгалтерского учета.

- согласно пункту 8 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического субъекта. В нарушение пункта 8 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункта 5 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России 25.03.2011 № 33н бухгалтерская (финансовая) отчетность 13 муниципальных образовательных учреждений города Протвино представлялась и  принималась без подписей директоров (заведующих) учреждений, передавших ведение бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии.

19. МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» в отчетности об исполнении своего муниципального задания за весь проверяемый период в разделе 1.2. «Потребители муниципальной услуги» отражена недостоверная информация о фактических потребителях муниципальной услуги «Организация бухгалтерского учета и отчетности в образовательных учреждениях городского округа Протвино» в количестве 14 учреждений. В проверяемом периоде МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» фактически оказывало услуги по бухгалтерскому обслуживанию 13 учреждений сферы образования городского округа Протвино на основании заключенных договоров.

20. В нарушение пунктов 5.9.2. и 5.9.5. Требований к порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, размещаемых на официальном сайте в сети Интернет, утвержденных приказом Казначейства России от 15.02.2012 № 72 информация о муниципальном задании МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» на оказание услуг (выполнение работ) и информация об его исполнении размещались на сайте http://bus.gov.ru/ с нарушением установленных сроков.

21. Информация о двух контрактах на поставку коммунальных услуг внесена учреждением в реестр контрактов на сайте www.zakupki.gov.ru с нарушением сроков, установленных пунктом 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В нарушение пунктов 10 и 15 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ планы-графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» на 2015, 2016 и 2017 годы размещены на сайте www.zakupki.gov.ru с нарушением установленных сроков.

В проверяемом периоде МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» все закупки осуществлялись у единственного поставщика, конкурентные процедуры не проводились.

По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации и МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» выписаны представления об устранении в установленный срок вышеуказанных нарушений и недостатков. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Совета депутатов города Протвино 29.01.2018.
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